
 

 
  

スポーツの秋、読書の秋。実りの秋に新たなスタートです 

 朝夕がめっきり涼しくなり、新米や栗などが店先に並ぶようになりました。夕暮れの美しさにも秋の到来を感じます。

９月末で緊急事態宣言等の全面解除を受け、１６日には体育大会を実施する予定です。すでに練習も始まり、子どもた

ちの歓声が校内にひときわ明るく響いています。自分が力いっぱい頑張る姿を子どもたちはお家の方に見ていただくこ

とを楽しみに、張り切っています。 

本来でしたら教師も各職員も子どもたちに負けじとエンジン全開でいきたいところですが、ここは「勝って兜の緒を

締めよ」。気を緩めることなく感染防止対策をしっかりとしてまいります。尼崎市では現段階もステージ４であり、子ど

もたちが毎日練習を積み重ね、胸を張って笑顔で当日を迎えるためには、学校で感染を広げないことが重要となるから

です。給食時の黙食や手洗い、マスクの適切な着用やディスタンスの確保など、学校でも一層徹底をしてまいります。

保護者の皆様も、お仕事等の関係もあるとは思いますが、子どもたちの輝く場の実現に向けて、会食や不用不急の外出

については引き続きご理解ご協力ご支援をいただけましたら幸いです。 

 体育大会の練習と並行して、１１月の音楽会に向けても、制限の中で工夫しながら練習をしています。どの行事も各

ご家庭からご来校いただく人数に制限を設けたり分散で実施したりの他、急な変更もあり得ます。ご不自由をおかけす

ることもあると思いますが、子どもたちが安心して輝くことができる機会が実現するよう学校として尽力いたします。

そして、授業の様子をご覧いただける機会も提案してまいります。どうぞご理解ご協力をお願いいたします。 

 また、立花小では、多数ご来校いただく学校行事の実施の際には、PTA に事前に応募いただいた保護者様にお手伝い

いただけると聞いています。特に検温等に人手が必要な今ですので、職員だけでは手が回りません。本当にありがたい

ことで、心より感謝いたします。特に感動していますのは、昨年度、保護者の皆様がコロナ禍での新たなルールもきち

んと守っていただいたことで、地域から苦情が来なかったと伺ったことです。毎朝校門で、子どもたち一人ひとりと目

を合わせて挨拶していますが、子どもたちの丁寧で自然な振る舞いを見ていますと、各ご家庭のモラルの高さを感じま

す。「子は親の背中を見て育つ」とはこのことだなと思っています。体操服やマスクの洗濯、清潔な水筒の用意なども毎

日大変なことです。朝の旗当番も含め、保護者や地域の皆様が日々子どもたちを、愛をもって育くんでいただいている

ことに感謝いたします。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 タブレットの活用が広がるほどに、SNS から離れて過ごす時間がいかに貴重かを強く感じます。今月は読書週間もあ

ります。時にはテレビやゲーム、スマホやパソコンの電源を切って、家族で読書をするのはいかがでしょう。メールは

早くて便利ですが、手書きの手紙も人柄がにじみ出て、心に深く響きます。 

秋は、不思議と人も心のほころびを表出させる季節でもあるようです。これも冬支度のひとつでしょうか。学校でも

子ども同士のトラブルが見えやすい時と心得て、丁寧に関わるようにしています。学校とご家庭が連携し、時には専門

機関にも味方になってもらい、子どもの困り感を少しでも解決できればと思います。子どもも大人も SOSを出すことは

恥ずかしいことではなく、自立に必要な力です。だれもが安心して SOSが出せる学校でありたいと思っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより 

２０２１年１０月１日 

尼崎市立立花小学校 

校長 植木 加代子 



 

※いずれも変更の可能性があることを、ご了承

ください。 

 

 

 

 

 

 

１０月の行事予定 

４日（月）定時退勤日 

８日（金）短縮時間割 

１１日（月）委員会 定時退勤日 

１５日（金）体育大会準備のため、給食終了後下校 

１６日（土）体育大会 

１７日（日）体育大会予備日 

１８日（月）代休日 

１９日（火）体育大会第２予備日 弁当持参 

２０日（水）短縮時間割 

２１日（木）就学時検診のため、給食終了後下校 

２２日（金）３年環境体験学習（尾浜公園） 

２５日（月）クラブ（４～６年） 定時退勤日 

      読書週間（～２９日） 

２６日（火）集会（図書委員会） 

２８日（木）５年自然学校（三田方面） 

２９日（金）計算検定（中間） 

１１月の行事予定 

１日 委員会 

２日 避難訓練 

３・４日 ６年修学旅行 

８日 クラブ 

１２日 一斉下校 

１９日 音楽会（児童鑑賞日） 

２０日 音楽会（保護者鑑賞日） 

２２日 代休日 

２６日 短縮時間割 

２９日（月）委員会 

お知らせ 

☆体育大会について 

 １６日（土）に実施します。詳しくは、後日手紙を配布します。 

 １７日（日）予備日  １８日（月）代休日   

１９日（火）予備日の予備日弁当持参（１６・１７日に体育大会が実施された場合、通常授業） 

☆音楽会について 

 １１月２０日（土）に実施予定です。コロナの感染対策により、会場等内容を検討しております。 

 詳しくは、後日手紙を配布します。 

生徒指導だより 

最近、子どもたち同士の関わりの中で、相手に対す

る言葉かけ、行動によってのトラブルが増えていま

す。相手がどう感じるかを考えて行動できるように、

学級や全体で指導しています。 

ご家庭でも、子どもの発する言葉、また保護者自身

も言葉について考え、集団生活での話し方を考えて

いただければと思います。 

夜遅くまでゲームやスマホをして、生活に支障を

きたす子もふえています。SNSの使い方やご家庭に

よる管理の見直しもよろしくお願いします。 

読書週間 １０/２５～２９日 

読書の秋です。図書室には図書委員の児

童が一人ずつ作成した「私のおすすめの

本」のポスターが掲示されています。とて

も本を読みたくなるポスターです。そこで

今年は、「〇〇先生のおすすめの本」ポスタ

ーも作成することになりました。委員会に

よるＴＶ集会も予定されています。 

 本は心の栄養。ブックマムさん、毎週水

曜日朝、ＴＶ読み聞かせありがとうござい

ます。 

 


